
     DICIEMBRE 31 DE 2004.

                                                                                                                                           POR MEDIO DE LA CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO 
                                                                            DE RISARALDA CALDAS PARA LA VIGENCIA 2005"

EL ALCALDE         MUNICIPAL DE RISARALDA CALDAS, en cumplimiento de las atribuciones conferidas por el articulo 315

 numeral  1, 5, 9 10 de la constitución Politica de 1991 y la ley 136 de 1994 y Decretos 111 de 1996

CONSIDERANDO 

                                                                                                                                                       Que el Honorable Concejo Municipal de Risaralda Caldas, aprobó el Acuerdo Nro.049 de noviembre 23 de 2004
                                                                                                                                                            "POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDE EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE RISARALDA 

                                     PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2005"

                                                                                                                                                                          Que dicho proyecto de acuerdo sufrio modificaciones por parte del Concejo Municipal, siendo objetado por el señor Alcalde
por ser violatorio de la constitución y de la ley por lo tanto fue enviado al Contensioso Administrativo para que determine
la legalidad de dicho Acto.

                                                                                                                                                    Que es competencia del Alcalde Municipal expedir el Decreto de Liquiadción del Presupuesto acordé con las 
normas organicas del presupuesto.

                                                                                                                                                       Que el Presidente del Concejo Municipal y Personera Municipal expidieron las correspondientes Resoluciones 
de Liquidación del Presupuesto, por lo tanto 

DECRETA

                                                                                                                                                               ARTICULO PRIMERO:    Fijese los computos del presupuesto de  rentas  y  recursos de capital del Municipio de
Risaralda Caldas para la vigencia del primero (01) de enero al treinta y uno (31) de diciembre de 2005 en la suma de 
TRES MIL CUARENTA Y UN MILLON SETENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS DIECINUEVE PESOS  MCTE 
($3.041.072.419), a recaudarse de la siguiente manera:

DECRETO Nro068



1 TOTAL PRESUPUESTO DE RENTAS 3,041,072,419   

1.1 INGRESOS CORRIENTES 3,036,072,419   

1.1.1 INGRESOS CORRIENTES TRIBUTARIOS 309,300,000      
 

1.1,1,1. DIRECTOS 222,000,000      
1,1,1,1,01 Impuesto Predial Unificado 140,000,000      
1,1,1,1,.02 Debido Cobrar Predial 80,000,000        
1,1,1,1,.03 Impuesto vehículos automotores 2,000,000          

1,1,1,2 INDIRECTOS 87,300,000        
1.1,1,2.01 Industria y comercio 40,000,000        
1.1,1,2.02 Debido Cobrar Industria y Comercio 30,000,000        
1.1,1,2.03 Avisos y tableros 4,500,000          
1.1,1,2.04 Debido Cobrar Avisos y Tableros 4,500,000          
1.1,1,2.05 Delineación Urbana 1,000,000          
1.1,1,2.06 Degüello ganado menor 7,000,000          
1.1,1,2.07 Espectaculos Publicos 200,000             
1.1,1,2.08 Juegos de Suerte y Azar 100,000             

1.1,2 INGRESOS CORRIENTES NO TRIBUTARIOS 143,100,000      

1.1,2,1 TASAS 142,100,000      
1.1,2,1,01 Publicaciones Gaceta Municipal 30,000,000        
1.1,2,1,02 Plaza de Mercado 22,000,000        
1.1,2,1,03 Matadero 12,000,000        
1.1,2,1,04 Sobretasa al Combustible 50,000,000        
1.1,2,1,05 Marcas y herretes 100,000             
1.1,2,1,06 Ocasionales 2,000,000          
1.1,2,1,07 Arrendamientos y bodegaje 7,000,000          
1.1,2,1,08 Aseo 15,000,000        
1.1,2,1,09 Debido Cobrar Aseo 3,000,000          
1.1,2,1,10 Pesas y Medidas 1,000,000          

 
1.1,2,2 MULTAS 1,000,000          
1.1.2,2,01 Multas 1.000,00

1.1,3 APORTES DEPTO DEGUELLO GANADO MAYOR 20,000,000        
1.1.3,01 Aportes depto deguello ganado 20,000,000        



1.1,4, SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 2,198,672,419   
1.1,4,1 Participación para Educación 108,000,000      
1.1,4,2 Participación para Salud 687,000,000      
1.1,4,3 Participación Propósito General 1,209,000,000   
1.1,4,3,01            Libre Destinación (28%) 338,520,000      
1.1,4,3,02            Inversión             (72%) 870,480,000      
1.1,4,4 Alimentación Escolar 40,000,000        
1.1,4,401 Alimentción escolar 4,000,000          

1.1,4,5 DEBIDO COBRAR SGP(1/12 ) 154,672,419      
1.1,4,5,1 Libre destinación 28,537,439        
1.1,4,5,2 Inversión 122,770,183      
1.1,4,5,2,01 Educación 9,306,210          
1.1,4,5,2,02 Salud 55,409,973        
1.1,4,5,2,03 Otros sectores 58,054,000        
1.1,4,5,3 Alimentación escolar 3,364,797          

1.1.5.5.1 RENTAS DE DESTINACIÓN ESPECIFICA 365,000,000      
1.1.5.5.1,01 Recursos ETESA 20,000,000        
1.1.5.5.1,02 Recursos FOSYGA 210,000,000      
1.1.5.5.1,03 Sobrantes Derpartamento salud 10,000,000        
1.1.5.5.1,04 Regimen subsidaido Ley 643 10,000,000        
1.1.5.5.1,05 Sobretasa Bomberos 2,000,000          
1.1.5.5.1,06 Rifas 2,000,000          
1.1.5.5.1,07 Contribución especial de seguridad (Ley 418/97) 3,000,000          
1.1.5.5.1,08 Regalías -                     
1.1.5.5.1,09 Cofinanciación 10,000,000        
1.1.5.5.1,10 Amortización vivienda 1,000,000          
1.1.5.5.1,11 Aportes Nacionales 10,000,000        
1.1.5.5.1,12 Aportes Departamentales 10,000,000        
1.1.5.5.1,13 Transferencias Secretaria del deporte 20,000,000        
1.1.5.5.1,14 Otros aportes 5,000,000          
1.1.5.5.1,15 Sobretasa combustible automotor 50,000,000        
1.1.5.5.1,16 Estampilla procultura 2,000,000          
1.2 RECURSOS DE CAPITAL 5,000,000          
1.2.01 Recursos del crédito -                     
1.2.02 Rendimientos Financieros 2,000,000          
1.2.03 Intereses de mora 3,000,000          
1.2,04 Recursos del Balance -                     
1,2,04,01 Del tesoro -                     
1,2,04,02 Cancelación de reservas -                     



 ARTICULO SEGUNDO:    Afórese el Presupuesto de Gastos para el Municipio de Risaralda Caldas, para la vigencia 
comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2005, en la suma de TRES MIL
 CUARENTA Y UN MILLON SETENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS DIECINUEVE PESOS  MCTE ($3.041.072.419)
 a apropiarse de la siguiente manera:

2 TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS #############

2.1 TOTAL FUNCIONAMIENTO 676,738,033      

2.1.3 ALCALDÍA MUNICIPAL 497,850,135.00
2,1,3,1 GASTOS DE PERSONAL 297,980,000.00
2,1,3,1,1 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A NÓMINA 274,980,000.00
2,1,3,1,1.01 Sueldo personal de nómina 170,000,000.00
2,1,3,1,1.02 Prima de servicios 7,020,000.00
2,1,3,1,1.03 prima de navidad 14,040,000.00
2,1,3,1,1.04 Prima de vacaciones 7,020,000.00
2,1,3,1,1.05 Indemnización de vacaciones 8,000,000.00
2,1,3,1,1.06 Pensionados y jubilados 60,500,000.00
2,1,3,1,1,07 Prima bonificación Alcalde 8,400,000.00

2,1,3,1,2 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 23,000,000.00
2,1,3,1,2,01 Remuneración servicios técnicos y profesionales 10,000,000.00
2,1,3,1,2,02 Otros gastos por servicios personales 8,000,000.00
2,1,3,1,2,03 Supernumerarios 5,000,000.00



2,1,3,2 CONTRIBICIONES INHERENTES A LA NÓMINA 100,800,000.00
2,1,3,2,1 SECTOR PUBLICO 91,300,000.00
2,1,3,2,1.01 Auxilio de Cesantías 20,000,000.00
2,1,3,2,1.02 ICBF 2,500,000.00
2,1,3,2,1.03 SENA 600,000.00
2,1,3,2,1.04 ESAP 600,000.00
2,1,3,2,1.05 Institutos Técnicos 1,200,000.00
2,1,3,2,1.06 Salud (seguro Social) 28,500,000.00
2,1,3,2,1.07 Pensión 36,700,000.00
2,1,3,2,1.08 Riesgos Profesionales 1,200,000.00

2.1.3.2.2 SECTOR PRIVADO 9,500,000.00
2.1.3.2.2.01 Auxilio de Cesantías
2.1.3.2.2.02 Salud
2.1.3.2.2.03 Pensión
2.1.3.2.2.04 Riesgos Profesionales
2,1,3,2,2,05 Caja de compensación 9,500,000.00

2,1,3,3 GASTOS GENERALES 99,070,135.00
2,1,3,3,1 ADQUISICIÓN DE BIENES 18,000,000.00
2.1.3.3.1.01 Compra de Equipo 3,000,000.00
2.1.3.3.1.02 Materiales y suministros 15,000,000.00
2,1,3,3,2 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 61,070,135.00
2,1,3,3,2.01 Mantenimiento maquinaria y equipo 4,000,000.00
2,1,3,3,2.02 Mantenimiento vehículos 17,000,000.00
2,1,3,3,2.03 Reparaciones 500,000.00
2,1,3,3,2.04 Viáticos y gastos de viaje 15,000,000.00
2,1,3,3,2.05 Comunicaciones y transporte 1,000,000.00
2,1,3,3,2.06 Impresos y publicaciones 1,000,000.00
2,1,3,3,2.07 Fotocopias 1,000,000.00
2,1,3,3,2.08 Seguros 12,000,000.00
2,1,3,3,2.09 Imprevistos 1,000,000.00
2,1,3,3,2.10 Sentencias judiciales y conciliaciones 2,000,000.00
2,1,3,3,2.11 Gastos presos y detenidos 2,000,000.00
2,1,3,3,2.12 Recepciones oficiales 1,000,000.00
2,1,3,3,2.13 Gastos funerarios 2,000,000.00
2,1,3,3,2.14 Capacitación, bienestar social y estimulos 999,400.00
2,1,3,3,2.15 Gastos electorales 0.00
2,1,3,3,2.16 Intereses y comisiones bancarias 570,735.00

2,1,3,3,3 IMPUESTOS Y MULTAS 19,000,000.00
2,1,3,3,3,01 Servicios públicos 18,000,000.00
2,1.3.3.3.02 Multas 1,000,000.00

2,1,3,3,4 DEFICIT FISCAL 1,000,000.00
2,1,3,3,4,01 Funcionamiento 1,000,000.00



ARTICULO TERCERO: La siguiente es la desagregación del Presupuesto del Concejo Municipal: 

2.1.4 CONCEJO MUNICIPAL 121,887,898.00
2.1.4.1 GASTOS DE PERSONAL 73,747,828.00
2.1.4.1.1 SERVICIOS ASOCIADOS NÓMINA 12,470,850.00
2.1.4.1.1.01 Sueldo personal de nómina 9,976,680.00
2.1.4.1.1.02 Prima de Servicios 831,390.00
2.1.4.1.1.03 Prima de Vacaciones 415,695.00
2.1.4.1.1.04 Prima de Navidad 831,390.00
2.1.4.1.1.05 Compensación de Vacaciones 415,695.00

2.1.4.1.2 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 61,276,978.00
2.1.4.1.2.1 Honorarios Concejales 59,476,978.00
2.1.4.1.2.2 Ordinarias 50,773,030.00
2.1.4.1.2.3 Extraordinarias 8,703,948.00
2.1.4.1.2.4 Prestación de Servicios 1,800,000.00

2.1.4.3 CONTRIBICIONES INHERENTES A LA NÓMINA 8,930,512.00
2.1.4.3.1 SECTOR PUBLICO 8,531,445.00
2.1.4.3.1.01 Auxilio de Cesantías 5,000,000.00
2.1.4.3.1.02 ICBF 299,300.00
2.1.4.3.1.03 SENA 199,534.00
2.1.4.3.1.04 ESAP 149,650.00
2.1.4.3.1.05 Institutos Técnicos 149,650.00
2.1.4.3.1.06 Salud 1,197,201.00
2.1.4.3.1.07 Pensión 1,484,032.00
2.1.4.3.1.08 Riesgos Profesionales 52,078.00

2.1.4.3.2 SECTOR PRIVADO 399,067.00
2.1.4.3.2.01 Auxilio de Cesantías -
2.1.4.3.2.02 Salud
2.1.4.3.2.03 Pensión
2.1.4.3.2.04 Riesgos Profesionales
2.1.4.3.2.05 Caja de compensación 399,067.00

2.1.4.4 GASTOS GENERALES 39,209,558.00
2.1.4.4.1 ADQUISICIÓN DE BIENES 8,700,000.00
2.1.4.4.1.01 Compra de Equipo 4,200,000.00
2.1.4.4.1.02 Materiales y suministros 4,500,000.00

2.1.4.4.2 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 30,509,558.00
2.1.4.4.2.01 Mantenimiento 7,998,746.00
2.1.4.4.2.02 Viáticos y gastos de viaje 1,800,000.00
2.1.4.4.2.03 Comunicaciones y transporte 1,637,390.00
2.1.4.4.2.04 Imprevistos 500,000.00
2.1.4.4.2.05 Servicios públicos 1,300,000.00
2.1.4.4.2.06 Afiliación FENACOM 500,000.00
2.1.4.4.2.07 Sentenias Judiciales 813,422.00
2.1.4.4.2.08 Capacitación Funcionarios 1,200,000.00
2.1.4.4.2.09 Transporte Concejales 14,760,000.00



ARTICULO CUARTO:  La siguientes es la desagregación del Presupuesto de la Personería Municipal.

2.1.5 PERSONERÍA MUNICIPAL 57,000,000.00
2.1.5.1 GASTOS DE PERSONAL 45,028,282.00
2.1.5.1.1 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 45,028,282.00
2.1.5.1.1.01 Sueldo personal de nómina 41,564,568.00
2.1.5.1.1.02 Prima de Servicios
2.1.5.1.1.03 Prima de Vacaciones
2.1.5.1.1.04 Prima de Navidad 3,463,714.00
2.1.5.1.1.05 Compensación Vacaciones

2.1.5.2 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS
2.1.5.2.01 Prestación de servicios

2.1.5.3 CONTRIBICIONES INHERENTES A LA NÓMINA 11,638,079.00
2.1.5.3.1 SECTOR PUBLICO
2.1.5.3.1.01 Auxilio de Cesantías
2.1.5.3.1.02 ICBF 1,662,585.00
2.1.5.3.1.03 SENA 207,822.00
2.1.5.3.1.04 ESAP 207,822.00
2.1.5.3.1.05 Institutos Tecnologicos 415,645.00
2.1.5.3.1.06 Salud (seguro Social) 4,987,748.00
2.1.5.3.1.07 Pensión 2,909,520.00
2.1.5.3.1.08 Riesgos Profesionales

2.1.5.3.2 SECTOR PRIVADO 1,246,937.00
2.1.5.3.2.01 Caja de compensación 1,246,937.00

2.1.5.4 GASTOS GENERALES 333,639.00
2.1.5.4.1 ADQUISICIÓN DE BIENES 333,639.00
2.1.5.4.1.01 Compra de Equipo
2.1.5.4.1.02 Materiales y suministros 333,639.00

2.1.5.4.2 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS
2.1.5.4.2.01 Mantenimiento
2.1.5.4.2.02 Viáticos y gastos de viaje
2.1.5.4.2.03 Comunicaciones y transporte
2.1.5.4.2.04 Programas comunidad
2.1.5.4.2.05 Impresos y públicaciones
2.1.5.4.2.06 Capacitación Funcionarios 



ARTICULO QUINTO:  El presupuesto de Gastos de inversión para la vigencia del año 2004 queda apropiado en la suma
de DOS MIL TRESCIENTOS SESENTA Y CUATRO MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y CUATRO MILTRESCIENTOS 
 OCHENTA Y SEIS PESOS MCTE ($2.364.334.386,00), distribuido de la siguiente manera, según procedencia del recurso 
así:

3, GASTOS DE INVERSIÓN SEGÚN PROCEDENCIA #############

3,1 CON SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES #############

3,1,1 ALIMENTACIÓN ESCOLAR 43,364,797.00
3,1,1,01 CONTRATO CON TERCEROS PARA SUMINISTRO DE ALIMENTACIÓN ESCOLAR43,364,797.00

3,1,2 EDUCACIÓN 117,306,210.00
3,1,2,1 CALIDAD
3,1,2,1,01 CONSTRUCCIÓN INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA 10,000,000.00
3,1,2,1,02 MANTENIMIENTO INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA 5,000,000.00
3,1,2,1,03 DOTACIÓN MATERIAL DIDÁCTICO(CANASTA EDUCATIVA). 5,000,000.00
3,1,2,1,04 PAGO DE SERVICIOS PÚBLICOS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 5,000,000.00
3,1,2,1,05 TRANSPORTE ESCOLAR 80,000,000.00
3,1,2,1,06 OTROS PROGRAMAS 12,306,210.00

3,1,3, SALUD 742,409,973.00
3,1,3,1 REGIMEN SUBSIDIADO 677,405,973.00
3,1,3,1,01 CONTINUIDAD - MANTENIMIENTO COBERTURA 677,405,973.00
3,1,3,1,02 AMPLIACIÓN COBERTURA 0.00
3,1,3,2 SALUD PÚBLICA 65,004,000.00
3,1,3,2,01 EJECUCIÓN DE PROGRAMAS DE PROMOCIÓN Y PREVENCIÓN INCLUIDOS EN EL PAB25,000,000.00
3,1,3,2,02 PAGO PERSONAL CONTRATADO PARA EJECUCIÓN DEL PAB 10,000,000.00
3,1,3,2,03 CONTRATOS CON ENTIDADES PRESTADORAS DE SALUD PARA EJECUCIÓN DEL PAB22,170,208.00
3,1,3,2,04 PROGRAMAS PAB DESCUENTO REGIMEN SUBSIDIADO
3,1,3,2,05 OTROS PROGRAMAS 7,833,792.00



3.1.4 PROPOSITO GENERAL -FORZOSA INVERSIÓN 928,534,000.00
3.1.4.1 AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO 380,698,940.00
3.1.4.1.01 CONTRIBUCIONES PARA SUBSIDIOS-FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCIÓN 73,715,525.00
3.1.4.1.02 CONSTRUCCIÓN DE SISTEMAS DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO49,575,415.00
3.1.4.1.03 POTABILIZACION DEL AGUA Y TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES35,000,000.00
3.1.4.1.04 AMPLIACIÓN DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO 40,000,000.00
3.1.4.1.05 REHABILITACIÓN  DE SISTEMAS DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO50,000,000.00
3.1.4.1.06 SANEAMIENTO BÁSICO RURAL 10,000,000.00
3.1.4.1.07 TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN FINAL DE RESIDUOS SÓLIDOS 65,000,000.00
3.1.4.1.08 CONSERVACIÓN DE MICROCUENCAS QUE ABASTECEN  ACUEDUCTOS Y PROTECCIÓN 15,000,000.00
3.1.4.1.09 COMPRA DE TIERRAS 15,000,000.00
3.1.4.1.10 PROGRAMAS DE MICROMEDICIÓN 15,000,000.00
3.1.4.1.11 OTROS PROGRAMAS 12,408,000.00

3.1.4.2 DEPORTE 37,141,360.00
3.1.4.2.01 PROGRAMAS DE FOMENTO Y APOYO A LA PRÁCTICA DEL DEPORTE Y LA RECREACIÓN19,386,881.00
3.1.4.2.02 MANTENIMIENTO DE ESCENARIOS DEPORTIVOS 5,000,000.00
3.1.4.2.03 PAGO PERSONAL CONTRATADO PARA LA EJECUCIÓN DE PROGRAMAS Y PROYECTOS8,000,000.00
3.1.4.2.04 OTROS PROGRAMAS 4,754,479.00

3.1.4.3 CULTURA 27,856,020.00
3.1.4.3.01 PROGRAMAS DE FOMENTO Y APOYO A EVENTOS CULTURALES 9,540,160.00
3.1.4.3.02 MANTENIMIENTO DE ESCENARIOS CULTURALES 4,000,000.00
3.1.4.3.03 DOTACIÓN DE ESCENARIOS CULTURALES 3,000,000.00
3.1.4.3.04 PAGO PERSONAL CONTRATADO PARA LA EJECUCIÓN DE PROGRAMAS Y PROYECTOS4,000,000.00
3.1.4.3.05 PROTECCIÓN DEL PATRIMONIO CULTURAL DEL MUNICIPIO 2,000,000.00
3.1.4.3.06 OTROS PROGRAMAS 5,315,860.00

3.1.4.4 OTROS SECTORES 482,837,680.00
3.1.4.4.01 SERVICIOS PÚBLICOS 12,000,000.00
3.1.4.4.01.1 CONTRIBUCIONES PARA SUBSIDIOS -FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCIÓN2,000,000.00
3.1.4.4.01.2 AMPLIACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA DE SERVICIOS PÚBLICOS 4,000,000.00
3.1.4.4.01.3 REHABILITACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA DE SERVICIOS PÚBLICOS6,000,000.00



3.1.4.4.02 VIVIENDA 57,029,447.00
3.1.4.4.02.1 SUBSIDIOS COMPRA DE VIVIENDA DE INTERES SOCIAL - VIS 5,000,000.00
3.1.4.4.02.2 SUBSIDIOS COMPRA DE LOTES CON SERVICIOS 10,000,000.00
3.1.4.4.02.3 DOTACIÓN DE SERVICIOS PÚBL. E INFRAESTRUCTURA TERRENOS DESTINADOS A VIS12,029,447.00
3.1.4.4.02.4 SUBSIDIOS PARA MEJORAMIENTO DE VIVIENDA DE INTERES SOCIAL30,000,000.00

3.1.4.4.03 AGROPECUARIO 58,000,000.00
3.1.4.4.03.1 PROGRAMAS Y PROYECTOS DE ASISTENCIA TÉCNICA AGROPECUARIA35,000,000.00
3.1.4.4.03.2 PROMOCIÓN DE MECANISMOS DE ASOCIACIÓN Y ALIANZAS DE PRODUCTORES5,000,000.00
3.1.4.4.03.3 PAGO DE PERSONAL CONTRATADO UMATA 12,000,000.00
3.1.4.4.03.4 OTROS PROGRAMAS 6,000,000.00

3.1.4.4.04 TRANSPORTE 12,000,000.00
3.1.4.4.04.1 MANTENIMIENTO DE VÍAS 8,000,000.00
3.1.4.4.04.2 OTROS PROGRAMAS 4,000,000.00

3.1.4.4.05 AMBIENTAL 9,000,000.00
3.1.4.4.05.1 DEFENSA CONTRA INUNDACIONES 5,000,000.00
3.1.4.4.05.2 REGULACIÓN DE CAUCES Y CORRIENTES DE AGUA 4,000,000.00

3.1.4.4.06 CENTROS DE RECLUSIÓN 1,500,000.00
3.1.4.4.06.1 PAGO TRANSPORTE DE PRESOS 1,000,000.00
3.1.4.4.06.2 ALIMENTACIÓN PARA PERSONAS DETENIDAS 500,000.00

3.1.4.4.07 PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE DESASTRES 145,000,000.00
3.1.4.4.07.1 ADECUACIÓN DE AREAS URBANAS Y RURALES EN ZONAS DE ALTO RIESGO5,000,000.00
3.1.4.4.07.2 REHUBICACIÓN DE ASENTAMIENTOS ESTABLECIDOS EN ZONA DE ALTO RIESGO5,000,000.00
3.1.4.4.07.3 PREVENCIÓN DE DESASTRES 130,000,000.00
3.1.4.4.07.4 ATENCIÓN DE DESASTRES 5,000,000.00

3.1.4.4.08  PROMOCIÓN DEL DESARROLLO 16,000,000.00
3.1.4.4.08.1 PROMOCIÓN DE ASOCIACIONES Y ALIANZAS PARA EL DESARROLLO EMPRESARIAL 5,000,000.00
3.1.4.4.08.2 PROMOCIÓN DE LA CAPACITACIÓN PARA EL EMPLEO 3,000,000.00
3.1.4.4.08.3 APOYO AL ACCESO A TECNOLÓGIAS AVANZADAS PARA LOS PROCESOS PRODUCTIVOS5,000,000.00
3.1.4.4.08.4 ASISTENCIA TÉCNICA PROCESOS DE PRODUCCIÓN DISTRIBUCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN3,000,000.00



3.1.4.4.09 ATENCIÓN GRUPOS VULNERABLES 17,000,000.00
3.1.4.4.09.1 PROGRAMAS DE ATENCIÓN PARA LA POBLACIÓN JUVENIL E  INFANTIL5,000,000.00
3.1.4.4.09.2 PROGRAMAS DE ATENCIÓN PARA ANCIANOS 3,000,000.00
3.1.4.4.09.3 PROGRAMAS DE ATENCIÓN PARA LAS MADRES CABEZA DE HOGAR 3,000,000.00
3.1.4.4.09.4 PROGRAMAS DE ATENCIÓN PARA LA POBLACIÓN DESPLAZADA 3,000,000.00
3.1.4.4.09.5 OTROS PROGRAMAS 3,000,000.00

3.1.4.4.10 EQUIPAMIENTO MUNICIPAL 13,000,000.00
3.1.4.4.10.1 MANTENIMIENTO DE DEPENDENCIAS MUNICIPALES 5,000,000.00
3.1.4.4.10.2 MANTENIMIENTO DE MATADEROS, PLAZAS DE MERCADO, CEMENTERIOS, PLAZAS 8,000,000.00
3.1.4.4.10.3 PUBLICAS Y BIENES DE USO PUBLICO

3.1.4.4.11 DESARROLLO COMUNITARIO 5,000,000.00
3.1.4.4.11.1 DIVULGACIÓN PROGRAMAS PARA CONSOLIDAR PROCESOS DE PARTICIP. CIUDADANA2,000,000.00
3.1.4.4.11.2 PROGRAMAS DE ELECCIÓN DE CIUDADANOS A LOS ESPACIOS DE PARTICIPACIÓN COMUNITARIA2,000,000.00
3.1.4.4.11.3 CAPACITACIÓN A LA COMUNIDAD SOBRE LA PARTICIPACIÓN EN LA GESTIÓN PÚBLICA LOCAL1,000,000.00

3.1.4.4.12 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 129,308,233.00
3.1.4.4.12.1 PROCESOS DE EVALUACIÓN INSTITUCIONAL Y REORGANIZACIÓN ADMINISTRATIVA5,000,000.00
3.1.4.4.12.2 PROGRAMAS DE CAPACITACIÓN ORIENTADOS AL DESARROLLO EFICIENTE 10,000,000.00
3.1.4.4.12.3 PROGRAMAS DE ASESORIA INSTITUCIONAL 99,308,233.00
3.1.4.4.12.4 PAGO PÁSIVO LABORAL Y PRESTACIONAL A 31 DE DICIEMBRE DE 2000 LEY 617/200010,000,000.00
3.1.4.4.12.5 OTROS PROGRAMAS 5,000,000.00

3.1.4.4.13 JUSTICIA 8,000,000.00
3.1.4.4.13.1 PAGO DE SALARIOS DE INSPECCIONES DE POLICIA 6,000,000.00
3.1.4.4.13.2 SERVICIOS ESPECIALES DE POLICIA EN CONVENIO CON LA POLICIA NACIONAL2,000,000.00

3.2 CON RECURSOS DEL FONDO LOCAL DE SALUD 252,000,000.00
3.2.01 ETESA PROGRAMAS DE SALUD 20,000,000.00
3.2.02 FOSYGA REGIMEN SUBSIDIADO 210,000,000.00
3.2.02.01 Continuidad 210,000,000.00
3.2.02.02 Ampliación 0.00
3.2.02.03 Rifas 2,000,000.00
3.2.02.04 Otros Depto 20,000,000.00



3.3 CON RENTAS DE DESTINACION ESPECIFICA 111,000,000.00
3.3.1 ESTAMPILLA PROCULTURA 2,000,000.00
3.3.1.01 Mantenimiento y dotación casa de la cultura 2,000,000.00

3.3.2 FONDO DE VIVIENDA 1,000,000.00
3.3.2.01 Mejoramiento de vivienda 1,000,000.00

3.3.3 FONDO DE SEGURIDAD 3,000,000.00
3.3.3.01 Apoyo programas policia nacional 3,000,000.00

3.3.4 CON COFINANCIACIÓN 10,000,000.00
3.3.4.01 Proyectos Plan de Desarrollo 10,000,000.00

3.3.5 CON APORTES NACIONALES 10,000,000.00
3.3.5.01 Proyectos Plan de Desarrollo 10,000,000.00
  
3.3.6 CON APORTES DEPARTAMENTALES 10,000,000.00
3.3.6.01 Proyectos Plan de Desarrollo 10,000,000.00

3.3.7 CON  OTROS APORTES 5,000,000.00
3.3.7.01 Proyectos Plan de Desarrollo 5,000,000.00

3.3.8 CON SOBRETASA AL COMBUSTIBLE 50,000,000.00
3.3.8.01 Mantenimiento de vías 50,000,000.00

3.3.9 TRANSFERENCIA SECRETARIA DEL DEPORTE 20,000,000.00
3.3.9.01 Actividades Deportivas 20,000,000.00

3.4 CON SOBRETASA  BOMBEROS 2,000,000.00
3.4.01 Apoyo Bomberos 2,000,000.00

3.5 CON INGRESOS LIBRE ASIGNACIÓN (LEY 617/00) 165,719,406.00
3.5.01 Proyectos Plan de Desarrollo 165,719,406.00

3.6 CON RECURSO DE CAPITAL 2,000,000.00
3.6.01 Proyectos plan de desarrollo 2,000,000.00

Amortización
3.7 SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA 0.00
3.7.01 Amortización
3.7.02 Intereses
3.7.03 Comisiones



2,1,2,1,1 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A NÓMINA 44,983,488.00

2,1,2,1.1.01Sueldo personal de nómina 35,986,788.00

2,1,2,1.1.02Prima de Servicios 2,998,900.00

2,1,2,1.1.03Prima de Vacaciones 1,499,450.00

2,1,2,1.1.04Prima de Navidad 2,998,900.00

2,1,2,1.1.05Indemnización de Vacaciones 1,499,450.00

2,1,2,1,2 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 900,000.00

2,1,2,1,2,01Prestación de servicios 900,000.00

2,1,2,2 CONTRIBICIONES INHERENTES A LA NÓMINA 12,461,682.00

2,1,2,2,1 SECTOR PUBLICO 12861682

2,1,2,2,1.01Auxilio de Cesantías 4,216,935.00

2,1,2,2,1.02ICBF 1,079,604.00

2,1,2,2,1.03SENA 179,934.00

2,1,2,2,1.04ESAP 179,934.00

2,1,2,2,1.05Institutos Técnicos 359,868.00

2,1,2,2,1.06Salud (seguro Social) 2,878,943.00

2,1,2,2,1.07Pensión 3,778,613.00

2,1,2,2,1.08Riesgos Profesionales 187,851.00

2,1,2,2,2 SECTOR PRIVADO 0

2,1,2,2,2.01Auxilio de Cesantías

2,1,2,2,2.02Salud

2,1,2,2,2.03Pensión

2,1,2,2,2.04Riesgos Profesionales

2,12,2,2,05Caja de compensación

2,1,2,3 GASTOS GENERALES 8,519,630.00

2,1,2,3,1 ADQUISICIÓN DE BIENES 1,519,630.00

2,1,2,3,1,01Compra de Equipo 500,000.00

2.1.2.3.1.02Materiales y suministros 1,019,630

2,1,2,3,2 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 7,000,000.00

2,1,2,3,2.01Mantenimiento 500,000.00

2,1,2,3,2.02Viáticos y gastos de viaje 500,000.00

2,1,2,3,2.03Comunicaciones y transporte 300,000.00

2,1,2,3,2.04Seguro de vida Personero 1,000,000.00

2,1,2,3,2.05Programas con la comunidad 500,000.00

2,1,2,3,2.06Servicios públicos     3.000.000.00

2,1,2,3,2.07Impresos y publicaciones 500,000.00

2,1,2,3,2.08Capacitación funcionarios 700,000.00


